PAGE
8

СК РОССИИ

Следственное управление по Саратовской области

П Р И К А З

08.11.2018

         г. Саратов

                 № 86

Об утверждении Комплексного плана мероприятий

по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2018 – 2020 годы
В целях обеспечения исполнения в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области (далее – следственное управление) приказа Председателя Следственного комитета Российской Федерации от 31.08.2016 № 81 «О Комплексном плане мероприятий Следственного комитета Российской Федерации по противодействию коррупции на 2018 – 2020 годы», руководствуясь пунктом 8 Положения о Следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, утвержденного 15.02.2011 Председателем Следственного комитета Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2018–2020 годы (далее – Комплексный план).

2. Заместителям и старшим помощникам руководителя управления, руководителям структурных подразделений следственного управления организовать работу по выполнению мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное обобщение результатов проведенных мероприятий, а также подготовку и направление в установленные сроки соответствующей информации в подразделения центрального аппарата Следственного комитета Российской Федерации. Отчетные сведения предоставлять руководителю следственного управления за 5 дней до истечения срока, определенного в Комплексном плане либо в задании Следственного комитета Российской Федерации.

4. Старшим помощникам руководителя управления, руководителям структурных подразделений следственного управления в соответствии с Комплексным планом передать ответственным исполнителям информационно-аналитические, справочные и иные материалы о ходе реализации предусмотренных мероприятий к сроку, указанному в задании (запросе) ответственного лица, либо не позднее 15 дней до даты, определенной в данном плане.
5. Признать утратившим силу приказ руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области от 26.08.2016 № 60 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по противодействию коррупции в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2016 – 2017 годы».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. руководителя
следственного управления
генерал-лейтенант юстиции

                                 Н.В. Никитин
УТВЕРЖДЕН

приказом и.о. руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации

по Саратовской области

от 08.11.2018_№ 86___

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в следственном управлении
Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области на 2018–2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения федеральными государственными служащими, федеральными государственными гражданскими служащими и работниками следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области (далее – работники), ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1
	Продолжить работу по выявлению случаев несоблюдения работниками требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к юридической ответственности в случае их несоблюдения (подпункт «а» пункта 12 Национального плана противодействия коррупции).

	В течение 2018–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	2
	Принять меры по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел работников, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на государственную службу в Следственный комитет, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов (подпункт «б» пункта 12 Национального плана противодействия коррупции).

	В течение 2018–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

	3
	О результатах исполнения пунктов 1 и 2 Комплексного плана проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	до 15.01.2019,
15.01.2020,

15.11.2020
	Васейко А.В. (отв.)
Подразделения СУ

	4
	Обеспечить действенное функционирование аттестационной комиссии следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области и комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области и урегулированию конфликта интересов.
Информацию о результатах работы комиссий направить в управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.
до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021
	Васейко А.В.
Мешкова И.Ю.

Васейко А.В. (отв.)

Мешкова И.Ю.

	5
	Организовать приём сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых работниками. Обеспечить контроль за своевременностью предоставления указанных сведений.
Информацию о результатах приёма указанных сведений направить в управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	Январь–апрель 2019–2020 гг.
до 15.05.2019,
15.05.2020

	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ
Васейко А.В. (отв.)

	6
	Организовать приём уточнённых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых работниками.

	Май 2019–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	7
	Подготовить и разместить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте следственного управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Май 2019–2020 гг. (в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока подачи указанных сведений)
	Васейко А.В. (отв.)

Волошина Н.Н.

	8
	Обеспечить соблюдение требований к размещению и наполнению подразделов сайта следственного управления, посвящённых вопросам противодействия коррупции.

	Февраль–март

2019–2020 гг.
	Васейко А.В. (отв.)

Волошина Н.Н.

	9

	Проанализировать сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных работниками.

	Июнь–октябрь 2018–2020 гг.
	Васейко А.В. (отв.)

	10
	Организовать проведение в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения работниками запретов, ограничений, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе проверок достоверности и полноты представляемых ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также осуществления контроля за расходами.

	По решению руководителя следственного управления
	Васейко А.В. (отв.)

	11
	Проанализировать соблюдение запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получений подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
О результатах анализа проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.
до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021
	Васейко А.В. (отв.)
Подразделения СУ

Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	12
	Контролировать исполнение работниками обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы, возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении данной работы.
О результатах работы проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.
до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021

	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ
Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	13
	Организовать работу по рассмотрению уведомлений работников о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

	В течение 2018–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	14
	Проанализировать практику реализации в следственном управлении требований части 4.1 статьи 5 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
О результатах анализа проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021

	Васейко А.В. (отв.)

Курапов И.Г.
Скобликов А.А.

Руководители ТСО

Васейко А.В. (отв.)

Курапов И.Г.

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	15
	Осуществлять контроль за недопущением приёма на службу (работу) лиц, уличённых в коррупции, осужденных либо привлекаемых к уголовной ответственности, а также за реализацией квалификационных требований, определяющих общий, профессиональный и нравственный уровень кандидатов на замещение коррупционно-опасных должностей.
О результатах работы проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021
	Васейко А.В. (отв.)

Шкинёв Н.М.

Руководители ТСО
Васейко А.В. (отв.)

Шкинёв Н.М.

Руководители ТСО

	16
	Подготовить и провести просветительские, образовательные и иные мероприятия, направленные на формирование антикоррупционного поведения работников, популяризацию антикоррупционных стандартов и развития общественного правосознания.

Информацию о проведённых мероприятиях направить в  управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021
	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ
Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	17
	Организовать обучение федеральных государственных служащих следственного управления, в том числе впервые поступивших на государственную службу для замещения должностей, включённых в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, в ФБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» по программе дополнительного профессионального образования «Функции подразделений кадровых служб федеральных государственных органов по профилактике коррупционных и иных правонарушений» (при поступлении из Следственного комитета Российской Федерации соответствующей разнарядки).
Информацию о проведённых мероприятиях направить в  управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

В течение 10 суток после исполнения мероприятия

	Васейко А.В. (отв.)

Васейко А.В. (отв.)

	18
	Организовать обучение работников по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции в образовательных организациях Следственного комитета:

«Расследование должностных и коррупционных преступлений»;

«Расследование коррупционных преступлений в сфере государственных закупок, жилищно-коммунального, автодорожного хозяйства и здравоохранения»;

«Расследование преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и в сфере экономики»;

«Организация кадровой работы в следственных органах Следственного комитета Российской Федерации»

(при поступлении из Следственного комитета Российской Федерации соответствующей разнарядки).

	В течение 2018–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

	19
	Подготовить и провести ежегодный конкурс детского рисунка, посвящённый Международному дню борьбы с коррупцией – 9 декабря.

	Август–декабрь 2018–2020 гг.
	Васейко А.В. (отв.)

Подразделения СУ

	II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Следственного комитета, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	20
	Обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами при проверке кандидатов, претендующих на замещение вышестоящей должности и постановку в кадровый резерв на вышестоящую должность, на наличие сведений, препятствующих назначению на вышестоящую должность и зачисление в кадровый резерв, в том числе информации о совершении коррупционных правонарушений.

Обеспечить взаимодействие с подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, иными учреждениями и организациями по вопросам проведения служебных проверок.

	В течение 2018–2020 гг.

	Васейко А.В. (отв.)

	21
	Изучить и обобщить практику рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции, в том числе в системе Следственного комитета. Принять меры к повышению результативности и эффективности работы с указанными обращениями.
Информацию о проведённом обобщении и принятых мерах направить в управление по рассмотрению обращений граждан и документационному обеспечению Следственного комитета Российской Федерации

	Постоянно
к 1 февраля

2019–2021 гг.,
к 1 августа

2019–2020 гг.
	Жильцов И.В. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО
Жильцов И.В. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	III. Взаимодействие следственного управления с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности следственного управления

	22
	Обеспечить взаимодействие следственного управления с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции.
О результатах работы проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021

	Васейко А.В.
Волошина Н.Н.
Мичурин Ю.В.
Курапов И.Г.

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

Васейко А.В. (отв.)

Волошина Н.Н.
Мичурин Ю.В.
Курапов И.Г.

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	23
	Обеспечить взаимодействие следственного управления со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказывать содействие средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых следственным управлением, и придании гласности фактов коррупции в следственном управлении.

	В течение 2018–2020 гг.

	Волошина Н.Н. (отв.)

Мичурин Ю.В.

Курапов И.Г.

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	24
	В процессе мониторинга интернет-изданий и средств массовой информации выявлять публикации о коррупционных проявлениях в системе Следственного комитета и доводить информацию до сведения руководителя следственного управления в порядке, установленном распоряжением Председателя Следственного комитета Российской Федерации от 10.05.2017 № 43/206р «О дополнительных мерах, направленных на повышение эффективности проверки сообщений о преступлениях, распространённых в средствах массовой информации».

	В течение 2018–2020 гг.

	Волошина Н.Н. (отв.)

	25
	При приёме граждан на федеральную государственную службу (федеральную государственную гражданскую службу) в следственное управление знакомить их с положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о недопустимости возникновения конфликта интересов и путях его урегулирования, о соблюдении этических и нравственных норм при выполнении служебных (должностных) обязанностей, о недопущении получения и дачи взятки, о запретах, ограничениях и требованиях, установленных в целях противодействия коррупции.
О результатах работы проинформировать управление кадров Следственного комитета Российской Федерации.

	В течение 2018–2020 гг.

до 15.01.2019,

15.01.2020,

15.01.2021

	Васейко А.В. (отв.)

Васейко А.В. (отв.)

	IV. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции, с учётом специфики деятельности Следственного комитета

	26
	Проанализировать состояние следственной работы и процессуального контроля, качества и законности при осуществлении предварительного следствия, межведомственного взаимодействия при рассмотрении сообщений и расследовании уголовных дел о преступлениях коррупционной направленности, обобщить и подготовить предложения по повышению эффективности правоприменительной практики и совершенствованию законодательства в указанной сфере.
Результаты анализа и предложения направить в организационно-плановое управление Следственного комитета Российской Федерации.

	Постоянно

к 10 февраля

2019–2021 гг.

к 10 августа

2019–2020 гг.

	Мичурин Ю.В. (отв.)

Мичурин Ю.В. (отв.)

	27
	Продолжить реализацию мер по выявлению и пресечению «откатов» и иных коррупционных преступлений в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд обороны и правоохранительной деятельности, а также для обеспечения иных государственных и муниципальных нужд. Принять меры по устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений в указанных сферах.

О результатах работы проинформировать организационно-плановое управление Следственного комитета Российской Федерации.
	Раз в полугодие

к 25.01.2019,

25.07.2019,

25.01.2020,

25.07.2020
	Курапов И.Г. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

Курапов И.Г. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	28
	Проанализировать эффективность использования следственными органами возможностей Росфинмониторинга при расследовании уголовных дел коррупционной направленности, противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём. По итогам обобщения и анализа выработать меры по повышению эффективности и взаимодействия следственных органов с Росфинмониторингом.

О результатах работы проинформировать организационно-плановое управление Следственного комитета Российской Федерации.
	К 10.02.2019
	Курапов И.Г. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

	29
	Проанализировать практику применения меры пресечения в виде заключения под стражу при расследовании преступлений в сфере экономической деятельности, в том числе обоснованность применения указанной меры пресечения, и в случае необходимости подготовить предложения, направленные на сокращение её применения к лицам, подозреваемым в совершении таких преступлений.

Результаты анализа и предложения направить в организационно-плановое управление Следственного комитета Российской Федерации.

	До 01.08.2019
	Мичурин Ю.В. (отв.)

Скобликов А.А.

Руководители ТСО

ПЕРЕЧЕНЬ

сокращенных наименований

отв. – лицо, ответственное за исполнение мероприятия;

Подразделения СУ – старшие помощники руководителя управления, отделы аппарата управления, территориальные следственные отделы;

Руководители ТСО – руководители межрайонных следственных отделов, следственных отделов по районам, городам.